



PREFEITURA DO RECIFE-PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO DE 2009/BIMESTRE SETEMBRO/OUTUBRO

RREO - Anexo VII (LRF, Art 53, inciso III)

R\$

<u>RECEITAS PRIMÁRIAS</u>	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre 2009	Até o Bimestre 2008
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	2.117.201.148,02	347.334.627,88	1.765.040.335,67	1.649.334.365,68
Receitas Tributárias	670.933.000,00	105.689.472,97	575.866.275,33	536.094.669,31
IPTU	168.300.000,00	23.425.520,65	155.244.422,10	144.754.906,92
ISS	334.620.000,00	57.832.719,24	282.666.380,65	256.305.909,62
ITBI	33.660.000,00	6.677.005,93	30.826.828,69	27.535.011,95
IRRF	54.549.000,00	7.157.099,18	31.800.558,07	32.487.346,49
Outras receitas Tributárias	79.804.000,00	10.597.127,97	75.328.085,82	75.011.494,33
Receitas de Contribuições	145.572.000,00	29.395.788,80	135.384.424,91	120.317.095,71
Receitas Previdenciárias	98.250.000,00	21.726.293,38	95.374.620,51	81.354.999,76
Outras Receitas de Contribuições	47.322.000,00	7.669.495,42	40.009.804,40	38.962.095,95
Receita Patrimonial Líquida	2.042.000,00	369.284,99	1.795.987,49	1.959.357,71
Receita Patrimonial	43.396.023,98	5.619.193,44	35.555.253,85	36.359.762,23
(-)Aplicações Financeiras	41.354.023,98	5.249.908,45	33.759.266,36	34.400.404,52
Transferências Correntes	1.192.235.392,02	195.544.957,70	975.827.040,91	896.893.809,33
FPM	259.776.000,00	31.220.267,12	173.681.399,64	188.721.812,31
ICMS	440.748.000,00	79.443.118,54	361.989.228,82	345.915.107,04
Convênios	42.444.416,00	3.012.959,26	14.383.074,38	19.112.621,59
Outras Transferências Correntes	449.266.976,02	81.868.612,78	425.773.338,07	343.144.268,39
Demais Receitas Correntes	106.418.756,00	16.335.123,42	76.166.607,03	94.069.433,62
Dívida Ativa	25.472.000,00	4.199.518,44	19.521.857,89	29.595.057,13
Diversas Receitas Correntes	80.946.756,00	12.135.604,98	56.644.749,14	64.474.376,49
RECEITAS DE CAPITAL (II)	258.175.760,15	12.959.293,77	56.391.028,53	68.472.625,19
Operações de Crédito (III)	139.459.000,00	46.599,58	6.354.773,09	2.027.562,67
Amortização de Empréstimos (IV)	280.000,00	21.899,53	41.399,53	225.000,00
Receitas de Alienação de Ativos (V)	-	-	-	690.400,00
Transferências de Capital	97.744.906,00	12.890.794,66	49.994.855,91	65.529.662,52
Convênios	97.555.906,00	12.210.794,66	48.414.855,91	65.420.105,49
Outras Transferências de Capital	189.000,00	680.000,00	1.580.000,00	109.557,03
Outras Receitas de Capital	20.691.854,15	-	-	-
Superavit Financeiro	20.691.854,15	-	-	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	118.436.760,15	12.890.794,66	49.994.855,91	65.529.662,52
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII)=(I+VI)	2.235.637.908,17	360.225.422,54	1.815.035.191,58	1.714.864.028,20
<u>DESPESAS PRIMÁRIAS</u>	<u>DOTAÇÃO ATUALIZADA</u>	<u>DESPESAS LIQUIDADAS</u>		
		No Bimestre	Até o Bimestre 2009	Até o Bimestre 2008
DESPESAS CORRENTES (VIII)	1.962.231.094,34	326.440.949,70	1.427.980.544,48	1.458.332.620,35
Pessoal e Encargos Sociais	997.556.604,14	167.926.309,17	748.640.748,31	698.465.301,71
Juros e Encargos da Dívida (IX)	11.669.632,30	980.591,35	7.281.808,59	7.652.962,84

Outras Despesas Correntes	953.004.857,90	157.534.049,18	672.057.987,58	752.214.355,80
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)	1.950.561.462,04	325.460.358,35	1.420.698.735,89	1.450.679.657,51
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	449.117.926,56	29.395.346,58	136.216.866,24	155.881.642,13
Investimentos	368.469.378,03	23.264.826,35	95.976.500,75	129.626.209,54
Inversões Financeiras	27.764.000,00	-	-	200.000,00
Concessão de Empréstimos (XII)	316.000,00	-	-	200.000,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	27.448.000,00	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XIV)	52.884.548,53	6.130.520,23	40.240.365,49	26.055.432,59
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV = XI-XII-XIII-XIV)	368.469.378,03	23.264.826,35	95.976.500,75	129.626.209,54
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	5.161.911,25	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII = X+XV+ XVI+XVII)	2.324.192.751,32	348.725.184,70	1.516.675.236,64	1.580.305.867,05
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX)=(VII-XVIII)	(88.554.843,15)	11.500.237,84	298.359.954,94	134.558.161,15
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			20.691.854,15	

<u>DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL</u>	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	(89.302.000,00)

FONTE: SOFIN